
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 20 – Commissario Straordinario del 21 Gennaio 2025 
 
 
 

OGGETTO: richiesta autorizzazione assessoriale per l’alienazione di n.2 terreni agricoli siti 

a Partanna (TP) in C.da “Corvo” e “Binaia/Lampasi” di proprietà dell’IPAB. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di Gennaio in Partanna 

(TP) e nella sede dell’ente: 

 

              Dott. Natale Tubiolo Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott. Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 81/GAB del 30/09/2024 con cui è stato rinnovato l’incarico di Com-
missario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna (TP) al Dott. 
Natale Tubiolo e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.174 del 11.10.2024; 

Premesso che l’IPAB risulta proprietaria dei seguenti appezzamenti di terreni: 
1. area sita nel territorio del Comune di Partanna contrada “Corvo” iscritta al catasto al fo-

glio21, particella 307 per complessivi Ha 00.75.00; 
2. area sita nel Comune di Partanna contrada “Binaia/Lampasi” iscritta al catasto al foglio 

40, particella 188 per complessivi Ha 01.19.90. 
Considerato che il mantenimento di tali lotti risultano antieconomici, che in atto non 

vi è svolta alcuna attività diretta da questa IPAB e, di contro, deve sopportare i costi per il 
pagamento dei tributi dovuti per legge; 

Ritenuto che l’alienazione dei suddetti beni consentirebbe a questo Ente di potenziare 
la gestione dei servizi assistenziali già attivati e prossimi all’attivazione, accrescendo e 
diversificando l’offerta, nonché di reinvestire nell’acquisto di un terreno adiacente i locali 
dell’IPAB da adibire a proprio parcheggio dei servizi residenziali in essere; 

Dato atto che tale potenziamento dei servizi può risultare raggiungibile solo attraverso 
una gestione tesa al massimo raggiungimento della soddisfazione dell’utenza, delle loro 
famiglie, degli operatori e dei fornitori di beni e servizi; 

Richiamata la propria nota, prot. n.523 del 24/09/2024, con la quale questa Ammini-
strazione, al fine di creare le possibilità di realizzare degli introiti da destinare al potenzia-
mento dell’attività socio-assistenziali, chiedeva all’Ing. Giuseppe Clemenza di redigere due 
perizie di stima giurate per il valore di mercato degli appezzamenti di terreni sopra menziona-
ti; 

Vista la nota di riscontro prot. n.594 del 31/10/2024 con la quale l’Ing. Giuseppe Cle-
menza, trasmette la perizia di stima giurate che si allega in copia autentica per farne parte in-
tegrante e sostanziale, con la quale il predetto Tecnico determina, dopo opportuna indagine 
estimativa, il valore di mercato degli appezzamenti di terreni per come segue: 
- area sita nel territorio del Comune di Partanna contrada “Corvo” iscritta al catasto al fo-
glio21, particella 307 = € 4.000,00; 
- area sita nel Comune di Partanna contrada “Binaia/Lampasi” iscritta al catasto al foglio 40, 
particella 188 = € 7.800,00; 

Richiamate le proprie note, prot. n.673 e 674 del 19/12/2024, con la quale questa 
Amministrazione, al fine di creare le possibilità di realizzare degli introiti da destinare al po-
tenziamento dell’attività socio-assistenziali, chiedeva al Comune di Partanna (TP) il parere di 
congruità delle perizie di stima redatte dal nostro tecnico di fiducia dei beni immobili di cui 
in premessa;  

Considerato che il Comune di Partanna decorsi i 30 gg. non ha riscontrato la superio-
re richiesta; 

Ritenuto, pertanto, di alienare i beni patrimoniali in disponibilità, di proprietà di 
questa Opera Pia, meglio descritto in precedenza, richiedendo all’Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
della Regione Siciliana la preventiva autorizzazione alla vendita ed all’impiego delle risorse 
introitate; 

Ritenuto, in ossequio all’art.39 della L.R. n.22/86 che dà facoltà alle II.PP.A.B. di 
reimpiegare i proventi derivanti dall’alienazione a terzi dei beni patrimoniali, che l’impiego 



dei proventi derivanti dalle alienazioni suddette sono destinati dalle IPAB stesse 
all'attuazione e potenziamento dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari; 

Ritenuto, ancora, che gli obiettivi e i risultati da raggiungere non sono soltanto 
configurabili con riferimento alla dimensione economico-finanziaria, ma sono anche riferiti a 
parametri non monetari, quali ad esempio la qualità dei servizi, l’efficienza 
dell’organizzazione interna, l’immagine aziendale, e che tutti questi indicatori non monetari, 
almeno nel lungo andare, tendono ad influenzare significativamente i risultati economici; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 

vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
- Le circolari dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

prot.n.32188 del 05/09/2014 e prot.n.41074 del 10/09/2024; 
  Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 

1. Richiedere all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
l’autorizzazione all’alienazione dei beni patrimoniali in disponibilità come indicato qui di 
seguito:  

- area sita nel territorio del Comune di Partanna contrada “Corvo” iscritta al catasto al fo-
glio21, particella 307 per complessivi Ha 00.75.00; 

- area sita nel Comune di Partanna contrada “Binaia/Lampasi” iscritta al catasto al foglio 
40, particella 188 per complessivi Ha 01.19.90; 

2. Fissare il prezzo di vendita dei beni patrimoniali per come segue: 
- area sita in contrada “Corvo” iscritta al catasto al foglio21, particella 307 = € 4.000,00; 
- area sita in contrada “Binaia/Lampasi” iscritta al catasto al foglio 40, particella 188 = € 
7.800,00; 

3. Dare atto che il ricavato della vendita sarà impegnato con successivi provvedimenti per 
l’acquisto di un terreno adiacente i locali dell’IPAB da adibire a proprio parcheggio dei 
servizi residenziali in essere a mente dell’art. 28 della legge 6972/1890 e successive 
modifiche ed integrazioni ai sensi della L.R. 22/1986, al fine di ottimizzare al massimo le 
risorse di questo Ente; 

4. Dare atto, altresì, che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli 
effetti dall'art.12, comma 3, della Legge Regionale 5/2011, all’albo pretorio del sito 
ufficiale di questa Opera Pia: http://www.ipabrendaferrari.it;  

5. Sottoporre la presente deliberazione all’approvazione tutoria, sotto l’aspetto della 
legittimità, ai sensi della L.R. 10/99, così come confermato dall’art.21, comma 14, della 
L.R. 22.12.2005, n.19. 

 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dott. Filippo Barbera)         (Dott. Natale Tubiolo)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


